creare, solitudo vastissima est, vsque Arabiā ac mare mortuum (quo ingressa deficiunt fluenta Iordanis, & cinis Sodomerum) amplissimā extensio porrecta pertingens. In hac solitudine summā sanctitatis monachi diutissimè commorantes, repente sunt à discurrentibus interempti Saracenis. Quorum corpora tam à populo regionis illius, quām ab vniuersā Arabum plebe, tantā veneratione sunt percepta, vt innumeri populi concurrentes ex vtraque parte, grauiſſimum sibi certamen pro reliquijs eorum indixerint, piè inter se pro sanctā rapinā deuotione decertantes, quinam iustiū mereretur eorum sepulturam ac reliquias possidere: illis scilicet de vicinā commemoratione ipsorum, alijs de originis propinquitate gloriantibus.

CAP. XLIX

Cassian.  
Collat. 4.  
cap. 1.Danielis  
humilitas.Fit presby-  
ter.

INTER ceteros eremitas, abbatem quoque vidiimus Danielem, æqualem ceteris in omnibus virtutibus, sed peculiariū gratiā humilitatis præditum. Qui merito puritatis ac mansuetudinis suæ, à sancto Paphnutio eiusdem solitudinis presbytero, ad diaconij officium est præelectus. Instantum enim idem beatus Paphnutius virtutibus ipsius aggaudebat, vt quem vitæ meritis & gratiā parem sibi nouerat, coquare sibi etiam sacerdotij ordine festinaret. Denique optans sibimet successorem dignissimum prouidere superstes, presbyterij honore eum prouexit. Qui tamen prioris consuetudinem humilitatis non omittens, nihil umquam sibi illo præsente de sublimioris ordinis adiectione donauit: sed semper abbe Paphnutio offerente spiritales hostias, ille velut diaconus in prioris ministerij permanxit officio. In quo tamen beatum Paphnutium, cùm talis vir esset ac tantus, vt in multis etiam præscientiam gratiæ possideret, hæc spes de substitutionis electione frustrata est. Nam non longè post, hunc ipsum quem sibi parauerat successorem, ante se ad Deum præmisit.

CAP. L.  
Cassian.  
Collat. 7.  
cap. 1.Castitas  
Sereni in  
vultu re-  
fulgens.

De abate Sereno.

SVMMAE sanctitatis & continentiae virum, non minisq; sui speculum, abbatem vidiimus Serenum, quem singulari veneratione præ ceteris admirati sumus. Cui supra omnes virtutes, quæ non solùm in actu eius vel moribus, sed etiam ipso vultu per Dei gratiam resulgebant, ita est peculiari beneficio donū castitatis infusum, vt nec se ipsis quidem naturalibus incentiis inquietari vel in sopore sentiret. Ad quam tamen carnis puritatē quomodo peruenierit, quia supra

conditionem humanæ naturæ videtur, necessarium esse reor explicare.

Hic igitur beatus Serenus pro internā cordis atque corporis castitate, nocturnis diurnisque precibus, ieunijs quoque ac vigilijs infatigabiliter insistens, cùm se videlicet orationum suarum obtinuisse vota, cunctosque aestus in corde suo concupiscentiæ extinctos, velut suauissimo gustu putatis accensus in maiorem suam sitim zelo castitatis exarsit, & intensioribus coepit ieunijs atque obsecrationibus incubare, vt mortificatio passionis huius, quæ interiori homini solo dono Dei fuerat attributa, ad exterioris etiam puritatem eatenus perueniret, vt ne ipse quidem vel vlo simplici ac naturali motu, qui etiam in paruulis atque latentibus excitatur, vterius pulsaretur. Cumque petitioni coepit supplicatione iugi ac lacrymis indefessus insisteret, adueniens ad eum Angelus in visione nocturnâ, eiique velut aperiens vterum, quamdam ignitam carnis strumam de eius visceribus euulsit atque proiecit, suisque locis, vt fuerant, omnia intestina restituens, dixit ad eum: Ecce, inquit, incentiua carnis tuæ abscisa sunt, & obtinuisse te noueris hodierno die perpetuam corporis puritatem, quam fideliter postulasti. Hæc de gratiâ Dei, quæ memorato viro peculiariter attributa est, breuiter dixisse sufficiat.

Ceterum cùm ad eum die quadragesimâ venissemus, ac de diuersis questionibus eum flagitaremus, ad extremum de impugnatione dæmonum eum requirebamus. Tunc ille, vt semper erat, placidissimo vultu respondens, dixit: Non enim dæmones habere potestatem quemquam hominum lœdendi, exemplum beati Iob manifestâ ratione demonstrat, vbi non amplius eum tentare audet inimicus, quæ diuinâ ei dispensatione conceditur.

De eo, quod non eamdem vim habeant  
nunc dæmones contra monachos, quo-  
modo anteriori tempore.

CAP. LI.

SATIS tamen nobis experientiâ nostrâ, & seniorum nostrorum relatione compertum est, non eamdem vim dæmones nunc habere contra monachos, quam anteriori tempore inter anachoretarum principia, in quibus adhuc raritas monachorum in eremo commanebat. Tanta namque tunc erat dæmonum feritas, vt vix paucissimi tolerare habitationem solitudinis possent. Siquidem in ipsis coenobijs, in quibus commorabantur decem vel duodecim, ita eorum atrocitas grassabatur, & frequenter visibi-

Ibid. c. 2.

Quomodo  
ad castita-  
tem per-  
uenierit.

Ibid. c. 2.

Ibid. c. 22.

Iob 2.

Iob 2.

Cassian.  
Coll. 7.  
cap. 23.

Vigilia  
contra de-  
monem.

visibiles sentiebantur aggressus, vt non au-  
derent omnes pariter noctibus obdormire:  
sed vicissim alijs degustantibus somnum,  
alijs vigilias celebrantes, psalmis & oratio-  
nibus seu lectionibus inhærebant. Cumq[ue]  
illos ad soporem naturæ necessitas inuitas-  
set, expergefactis alijs ad eorum qui dor-  
mituri erant custodiam, similiter vigiliæ  
tradebantur. Vnde dubitari non potest,  
vnum è duobus nunc esse: aut enim virtute  
crucis etiam deserta penetrante, & eius gra-  
tiâ vbique coruscante, retusa est nequitia  
dæmonum: aut negligentia nostra illös ab  
impugnatione pristinâ reddidit lentores,  
dum deditantur aduersum nos illâ in-  
tentione configere; quâ tunc contra illos  
probatissimos Christi milites sœuiebant.

Ceterū corporaliter traditos satanæ  
vel infirmitatibus magnis etiam viros san-  
ctos nouimus, pro leuissimis quibusque de-  
lictis; cùm in illis nec tenuissimum quidem  
peccatum aut maculam in illo iudicij die  
patitur inuenire diuina clementia: vt eos  
tamquam aurum probatum, ad illam per-  
petuitatem gloriosam, nullâ indigentes pœ-  
nali purgatione, transmittat, iuxta illud:  
Vir iustus probatur in fornace humiliatio-  
nis. Et illud: Quem enim diligit Domini-  
nus, corripit: flagellat autem omnem fi-  
lium quem recipit.

Quod nostris quoque temporibus satis  
euidens ostendit & aperta probatio in ab-  
bate Paulo vel Moysè, qui habitauerunt  
locum huius solitudinis, qui Calamus nun-  
cupatur. Nam Paulus commoratus est in  
eremo, quæ adiacet Panephysi ciuitati, quâ  
solitudinem iam olim factam aquæ salissi-  
mæ inundatione cognouimus: quæ quo-  
ties flauerit spiritus Aquilonis, de stagnis  
impulsæ ac superflusæ adiacetibus terris, ita  
omnem illius superficiem contegit regio-  
nis, vt antiquos ibidem vicos, qui olim hac  
ipsâ de caussâ omni sunt habitatore deserti,  
faciat velut insulas apparere.

### De abate Paulo.

Cassian.  
Collat. 7.  
cap. 26.

A muliere  
vit à facie  
leonis fu-  
git Paulus.

**H**ic igitur abbas Paulus in tantam cor-  
tioque profecerat, vt non dicam vultum  
femineum, sed ne vestimenta quidem sexus  
illius, conspectui suo pateretur offerri. Nam  
cùm quadam die pergeret ad cuiusdam  
senioris cellam, casu mulier ei obviauit:  
quam cùm vidisset, tantâ fugâ ad suum  
rursum monasterium, prætermisso quod  
arriuerat itinere, cucurrit, quantâ nullus à  
facie leonis vel immanissimi draconis au-  
fugeret. Quod licet zelo castitatis & purita-

tis ardore sit factum, tamen quia non se-  
cundum scientiam præsumptum est, sed  
obseruantia disciplinæ excessus est mode-  
ratus, ne elatio eum inuaderet: talique con-  
festim correptione percussus est, vt totum  
corpus eius paralyfeos valetudine soluere-  
tur, nullumque in eo membrum penitus  
suum officium præualeret explere. Siqui-  
dem non solum pedes ac manus, sed etiam  
linguae motum, ipsæque aures ita auditus  
proprij amiserunt sensum, vt in eo nihil  
amplius ex homine, quâ immobilis statuę  
figura remaneret. Et ad hoc redactus est, Indiscretio  
eius puni-  
tur.  
vt infirmitati eius nullo modo virorum di-  
lignantia deseruire sufficeret, nisi sola ei mu-  
liebris sedulitas ministraret. Nam portato  
eo ad monasterium sacrarum virginum,  
cibus ac potus femineo ei ingerebatur ob-  
sequio: explendifque omnibus naturæ ne-  
cessitatibus, eadem illi diligentia per annos  
ferme quatuor, id est, usque ad vitæ suæ  
terminum seruiebat. Qui cùm tantâ esset  
membrorum omnium debilitate constri-  
ctus, vt nulli in eo artus viuacem motum  
retentarent, tanta ex eo virtutum gratia Mulierum  
ministeriū  
cogitur ad-  
mittere.  
procedebat, vt cùm de oleo, quod corpore  
suo tetigerat, vngerentur infirmi, statim à  
cunctis valetudinibus curarentur: ita vt su-  
per hac eius valetudine euidenter claresce-  
ret, & debilitatem membrorum eius amo-  
re Domini contributam, & sanitatum gra-  
tiam pro testimonio & manifestatione me-  
ritorū eius Spiritus sancti virtute paratam.

### De abate Moysè.

CAP. LIII

**S**ECUNDVS verò, quem diximus, Moyses  
in hac eremo commoratus, cùm & ipse  
singularis & incomparabilis vir esset, ob  
reprehensionem vnius sermonis, quem  
contra abbatem Macarium durius protu-  
lit, tam diro dæmoni est confessim traditus,  
vt humanas egestiones ori suo ingereret.  
Quod flagellum purgationis diuinam ei in-  
tulisse dispensationem, ne vel momentanei  
peccati macula in eo resideret, velocitate  
curationis eius demonstratum est. Nam  
continuò abbate Macario in orationem  
prostrato, dictu citius malignus spiritus ab  
eo fugatus discessit.

Ex quo manifestè perpenditur, non de-  
bere eos abominari vel despici quos vide-  
mus diuersis temptationibus vel malignis spi-  
ritibus tradi: quia duo hæc credere immo-  
biliter nos oportet: primò, quod sine Dei  
permisso nullus omnino tentetur: secundò,  
quod omnia quæ à Deo nobis inferuntur,  
velut à piissimo patre ac clementissimo me-  
dico, pro nostris utilitatibus irrogentur.

Aa 2

De

Cassian.  
Collat. 7.  
cap. 27.

Moyses ob  
leue pecca-  
tum à de-  
mone corri-  
pitur.

Liberatur  
continuò.

Ibid. c. 28.

Non sunt  
contemnen-  
di, qui à  
dæmonibus  
vexantur.

*De monacho, qui in solitudine noctu vidit multitudinem dæmonum.*

Cassian.  
Collat. 8.  
cap. 16.

**Q**VIDAM autem frater, cùm per solitudinem iter ageret, aduerserante die speluncam quamdam reperiens, ibidem substitit. Vbi dum psalmos ex more cantaret, tempus mediæ noctis excessit. Cumque finitâ vigiliâ, refecturus lassum corpus, paululum resedisset, repente cœpit innumera biles cateruas dæmonum vndiq; confluentium intueri: quæ infinitâ constipatione procedentes, aliae præibant principem suum, aliae sequebantur: qui princeps eorum, & magnitudine procerior cunctis, & aspectu terribilior videbatur. Cumque in quodam folio sublimissimo confesisset, vniuerscuisq; actus diligenti examinatione cœpit discutere: illosque qui necdum se circumuenire æmulos suos potuisse dicebant, velut inertes, à conspectu suo cum iniuriâ iubebat expelli, spatia tanti temporis & opus inaniter expensum cum fremitu furoris eis exprobrans. Illos verò, qui nuntiabant se consignatos sibi homines decepisse, summis laudibus cum exultatione ac fauore cunctorum, ut fortissimos pugnatores, ad exemplum cunctorum, glorioissimos coram omnibus emittebat. Inter quos cùm quidam nequissimus spiritus, vtpote magnum triumphum nuntiaturus, lætior aduenisset, nomen monachi optimè cogniti designauit, afferens se post quinque annos, quibus quindecim. eum iugiter obsideret, vix eadem nocte in ruinam fornicationis mersisse. Super cuius relatione cùm immane cunctorum gaudium fuisset exortu, summis à principe eorum laudibus eleuatus, magni que præconiis coronatus abscessit. Aurorâ itaque superueniente, cùm omnis multitudine dæmonum ab oculis eius euaniisset, dubitans frater ille de assertione spiritus immundi, memor etiam euangelicæ sententiae, quod in veritate non stetit, & quia non est veritas in eo; & cùm loquitur mendacium, ex propriis loquitur: Pelusium petiit, vbi illum fratrem nouerat commorari, quem malignus spiritus afferuit esse deceptum. Erat etiam ibi & alius frater illi notissimus, quem interrogans de eodem fratre, reperit quod eadem nocte, quâ teterimus ille dæmon ruinam eius suo principi nuntiaret, monasterio pristino derelicto, vicum petisset, & in fornicationem miserabiliter cecidisset. Hæc autem audiens frater, suspirans & flens, reuersus est in locum suum.

Ioan. 2.

*De duobus philosophis, qui ad sanctum Antonium perrexerunt.*

CAP. LV.

**Q**VODAM autem tempore duo quidam Cassian. philosophi audientes famam beati Collat. 8. Antonij, perrexerunt ad eum. Qui cùm inter se quasdam quæstiones habuissent, despicientes philosophi sanctum Antonium, velut imperitum & sine litteris virū, reuersi sunt ab eo. Volentes autem eum, si nihil amplius potuissent lädere, vel de cellulâ eius magicis præstigiis & circumuentione dæmonum perturbare, immiserunt ei nequissimos dæmones ad impugnationem, hac inuidiâ & luore perculsi, eo quod multi hominum ad illum, velut Dei famulum, quotidie conuenirent. Cumque, illo nunc quidem imprimente pectori suo & fronti signaculum crucis, nunc verò orationi suppliciter incubante, nec appropinquare quidem durissimi dæmones eidem au derent, reuertebantur ad eos qui illos direxerant, sine effectu. Tunc illi alias rursum, quasi potentiores, miserunt. Cumque & illi fatigati reuertissent, iterum alios nihilominus potentiores ac vehementiores aduersus militem Christi destinauerunt, qui nihil penitus præualuerunt, Antonio viriliter reluctant. Eò itaque nihil proficerunt tales tantæque eorum insidiæ, totâ magicâ arte & necromantiâ quæsitæ, ut per hæc evidentissime comprobarent, magnam virtutem inesse professioni Christianorum, quibus illæ tam lœvæ vmbrae nihil Antonium, non solum lädere, sed nec puncto quidem de habitaculo suo valuerunt perturbare.

Pro hac ergo admiratione stupefacti philosophi, confessim ad sanctum Antonium venerunt, impugnationum suarum magnitudinem & cauillas atque insidias liuoris sui ei patefecerunt, Christianos se fieri protinus poposcerunt. Cumque diem ab illis proditæ impugnationis requereret, indicauerunt; afferuit autem se beatus Antonius amarissimis cogitationum stimulis tunc fuisse pulsatum.

Eundem beatum Antonium ita non numquam in oratione nouimus perstitisse, vt eodem in excelsu mentis frequenter Tenebra orante, cùm solis ortus coepisset infundi, audierimus eum in feruore spiritus sic proclamantem: Quid me impedis, sol, qui ad hoc oriris, vt me ab huius veri luminis abstractas claritate.

IN

LIBRVM QVARTVM  
DE  
VITIS PATRVM  
NOTATIO.

VICTORIBVS] *Inscripti libri huius quarti autores Seuerum Sulpitium & Joannem Cassianum, quia ex eorum libris hic liber verbis eorum excerptus est. Quis excerpserit, non planè constat. Vide dicta in Prolegomeno generali vi.*

2. SEVERO SULPITIO] *Variae eius elogia habes initio operum eius, à variis doctis viris adornatorum. Dabo tantum hic ea, quae Dialogorum, ex quibus hac excerpta sunt, mentionem faciunt. Gelasius Decreti parte 1. dist. xv. cap. 111. Opuscula Posthumiani & Galli apocrypha. Hieronymus lib. xi. in Ezech. c. xxxvi. post enumeratos erroris Milleniorum sectatores, addit: Et nuper Seuerus noster, in Dialogo, cui Gallo nomen imposuit.*